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گزارش »فرهیختگان« از قوانین و مقرراتی که در مسیر پژوهش های دانشگاهی در دنیا قرار دارد 
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@دانشگاه f a r h i k h t e g a n d a i l y

تحقیق و پژوهش از اصلی ترین 
مــامـوریـت هــای دانـشـگاه هــا 
بـه شـمــار مــی رود و بـــه ایــــن 
واسـطه، هـم دانشـجویان و هـم 

اسـتادان می تواننـد بـا پژوهـش در حوزه هـای مرتبـط بـا رشـته 
تحصیلـی خـود، گامـی بیشـتر بـرای تحقیـق و توسـعه بردارنـد. 
درواقع، تحقیق و پژوهش فرصتی طلایی است که به دانشجویان 
این امکان را می دهد که از دانش تئوری که دانشـگاه فراگرفته اند 

در مسـیر پژوهش اسـتفاده کنند. همین پژوهش ها اگر به درستی 
آغـاز شـوند، می تواننـد در مـوارد دیگـر هـم تاثیرگـذار باشـند و به 
تولیدات مهم و ارزشـمندی منتهی شـوند که حتی در دل صنعت 
می تواننـد مـورد اسـتفاده قـرار گیرند. از این طریـق می توان رابطه 

صنعـت و دانشـگاه را تقویـت کـرد. امـا همین تحقیـق و پژوهش ها 
هـم بایـد در چارچـوب یک سـری قوانیـن و مقـررات تعیین شـده 
ازسـوی دانشـگاه ها انجـام شـوند تـا دانشـجویان و اسـتادان در 

همـان قالـب بتوانند پیـش بروند. 

ندا اظهری
 مترجم

نماینده سازمان برنامه و بودجه در هیات امنای دانشگاه ها اضافه شد

جلسه ۸۳۴ شورای عالی انقلاب فرهنگی به ریاست حسن روحانی و با حضور 

ابراهیم رئیسی رئیس قوه قضائیه و محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 

اسلامی برگزار شد.سعیدرضا عاملی، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی 

در حاشیه این جلسه در تشریح مصوبه اول این جلسه گفت: »ماده واحده 

عضویت نماینده سازمان برنامه و بودجه در هیات امنای دانشگاه ها در این 

جلسه به تصویب رسید.«

وی افزود: »حضور نماینده سازمان برنامه و بودجه در هیات امنای دانشگاه ها 

کمک می کند که مصوبات دانشگاه ها هم ناظر بر ظرفیت واقعی منابع مالی 

باشد و هم گره گشایی مرتبط به امور مالی و برنامه ای محقق شود.وزارت 

آموزش و پرورش با همکاری دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی و نهاد های 

مربوطه نسبت به تدوین اساسنامه مرکز یا سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک 

طی یک ماه اقدام کند و تدابیر همه جانبه ای را در اساسنامه پیش بینی کند.«

انتقاد رئیس پارک پردیس به نحوه اعطای تسهیلات صندوق نوآوری

مهدی صفاری نیا رئیس پارک فناوری پردیس با تاکید بر اینکه  با وجود حمایت پارک فناوری پردیس 

از شرکت های دانش بنیان تاکنون از خدمات صندوق نوآوری و شکوفایی استفاده نکردیم، اظهار 

کرد: »صندوق نوآوری و شکوفایی می توانست امکانات بیشتری در اختیار شرکت های عضو پارک 

پردیس قرار دهد و امکاناتی که تاکنون در اختیار شرکت های پارک گذاشته شده به اندازه ای که 

باید، نبوده است.«وی گفت: »شرکت های دانش بنیان در پارک فناوری پردیس بیش از چهارهزار 

میلیارد تومان سرمایه گذاری کرده اند و امسال هم هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری اتفاق افتاده، 

ولی سهم صندوق نوآوری و شکوفایی در راستای حمایت از شرکت های  پارک کم بوده است، 

درصورتی که می توانست تسهیل گری در برخی موارد برای شرکت ها داشته باشد.«

رئیس پارک فناوری پردیس اضافه کرد: »صندوق می توانست نقش پررنگ تری در ارائه تسهیلات 

به شرکت های دانش بنیان پارک فناوری پردیس داشته باشد و این موضوع جای کار زیادی دارد. 

از این رو ما این موضوع را مورد پیگیری قرار می دهیم و برای صندوق نوآوری نیز پیشنهاداتی داریم 

که بتوانیم بیش از پیش از ظرفیت های صندوق نوآوری و شکوفایی برای شرکت ها بهره ببریم.«

بیش از ۵۰درصد هیات علمی مشارکتی در تحقیقات ناب ندارند

غلامحسین رحیمی در میزگرد تخصصی روش ها و معیارهای اثربخشی دانشگاه ها و پژوهشگاه های کشور که به صورت 

مجازی برگزار شد، اظهار کرد: »متاسفانه ما در پیوند ارتباط با صنعت و جامعه جزء کشورهای ضعیف هستیم و آمارهای 

رسمی نشان می دهد این ضعف در سال های گذشته نیز جبران نشده و حتی افت هم داشته ایم.«

وی با اشاره به اینکه در شرایط فعلی باید برخی رشته ها را از نظر آموزشی متوقف کنیم، گفت: »به طور مثال برخی 

رشته ها هستند که هفت یا هشت نفر دانشجو دارند و به نظرم بهتر است تا دو سه سال متوقف شوند؛ اساتید این رشته ها 

می توانند در حوزه پژوهش و ارتباط با صنعت فعال شوند و این موضوع باید در آیین نامه های مرتبط دانشگاهی ذکر شود.«

وی بیان کرد: »به طور مثال اعتقاد من این است که حقوق اساتید، یک حقوق پایه باشد و مابقی از اجرای طرح های 

کارفرمامحور یا گرنت های داخلی و خارجی جذب شود. ما اگر ۵۰ درصد هیات علمی دانشگاه کم کنیم، کمتر از 

۱۰ درصد توفیقات پژوهشی ما کاسته می شود. یعنی بیش از ۵۰ درصد هیات علمی ما مشارکت لازمه را در انجام 

تحقیقات ناب ندارند. شاید از نظر آموزشی خوب باشند اما از نظر من پژوهش و آموزش هم بستگی دارند. اساتیدی 

که از نظر آموزشی عملکرد خوبی دارند، برای دوره دبیرستان و دوره کارشناسی خوب هستند و وقتی وارد تحصیلات 

تکمیلی می شوند باید محقق باشند.«

این دانشگاه انگلیسی به انجام تحقیقات برتر و رسیدن به دانش جدید دنیا متعهد شده است و برای رسیدن به این هدف، تعهد کرده که بالاترین استانداردهای 

آموزشی و علمی در تحقیقات رعایت شود. انتظار می رود تمام محققان هنگام کار و تحقیق هم از این استانداردها پیروی کنند. در شرایط و ضوابطی که دانشگاه 

بیرمنگهام در امر پژوهش مقرر کرده، اصول اخلاقی حرف اول را می زند و طبق آن، محققان باید صادق و پاسخگو بوده و در زمینه تحقیقاتی و پژوهشی به طور 

قانونی عمل کنند. انتظار دانشگاه از دانشجویان و محققان این است که در تمام مراحل پژوهش، از ارائه درخواست برای دریافت بودجه گرفته تا طرح آزمایشی، 

تولید و تحلیل داده، استفاده از تجهیزات و تسهیلات، انتشار نتایج و دانش مستقیم و سهم غیرمستقیم همکاران برمبنای اخلاقی حرکت کنند و تمام این مراحل 

ازسوی کمیته اخلاق ارزیابی و به دقت مورد بررسی قرار می گیرد. 

با قرارگرفتن پژوهش ها در جریان چارچوب های قانونی و مقرراتی، به عنوان مثال، قانون سال 2۰۰۴ بافت انسان، قوانین سال 2۰۰۵ تست های بالینی داروهایی 

که کاربرد انسانی دارد یا قوانین سال ۱9۸6 فرآیندهای علمی جانوری، محققان ملزم هستند خود را با قوانین و حتی اصول اخلاقی دانشگاه وفق دهند. رئیس 

دانشگاه مسئولیت اطمینان از انطباق فعالیت محققان با اصول گفته شده در دانشگاه را برعهده دارد. کمیته پژوهش دانشگاه، هرساله این اصول را با مشورت 

اعضا و گروه های مربوط کنترل کرده و تغییرات احتمالی را در سرمایه گذاران، قانونگذاران و قوانین بررسی می کند. محققان موظفند در هر تحقیق، سهم خود 

را با نظارت ناظران انجام دهند. در هر پروژه تحقیقاتی، باید یک محقق اصلی وجود داشته باشد که مسئولیت کلی پژوهش را در زمینه های مالی، اخلاقی، 

برابری و یکپارچگی امور برعهده گیرد. در پروژه ها و تحقیقات انفرادی، همان فرد به عنوان محقق اصلی شناخته می شود. در پروژه هایی که دانشجویان هم 

حضور دارند، ناظر ارشد که مسئولیت ثبت نام دانشجویان را انجام می دهد، محقق اصلی شناخته می شود و همین فرد نقش و وظایف واضح تمام اعضای درگیر 

در یک پروژه تحقیقاتی را مشخص می کند و باید اطمینان داشته باشد که همه اعضا از نقش خود در پروژه مطلع هستند. وظایفی چون برقراری اصول اخلاقی 

اعضای  تمام  امنیت  آن،  طراحی  و  تحقیق 

و  کار  محیط  بودن  راحت  پروژه،  در  حاضر 

نظارت کافی بر تجهیزات و تسهیلات، مدیریت 

که  خاصی  نیازهای  به  باتوجه  پروژه  مالی 

پروژه  مؤثر  مدیریت  آید،  به وجود  است  ممکن 

جزء  غیره،  و  کیفیت  استانداردهای  برقراری  و 

مسئولیت های محقق اصلی به شمار می رود.

  اصولاخلاقیحرفاولرامیزند

شرایط و ضوابطی که برای تحقیق و پژوهش در کالج سلطنتی لندن وجود دارد، شرایط قراردادها را برای هریک از پارامترهای اصلی در قراردادهای تحقیقاتی عنوان 

می کنند. این شرایط و ضوابط مزایای استفاده از نتایج تحقیقاتی را برای دانشگاه به حداکثر می رساند و از آزادی علمی تحقیقاتی و پژوهشی دانشجویان و استادان 

دانشگاه حفاظت کرده و نیز خطر مالی و اعتباری را برای آنها به حداقل می رساند. هر پروژه تحقیقاتی برای پیشبرد کار به بودجه ای اولیه نیاز دارد که در کالج سلطنتی 

لندن، این بودجه توسط یک کمپانی، دولت، خیریه یا سازمانی دیگر تامین می شود و البته طبق قوانین و شرایطی خاص به اعضای پروژه تعلق می گیرد. این کالج متعهد 

است پژوهش ها را با بالاترین سطح استانداردهای دانشگاهی انجام دهد که یکی از آنها، مدیریت داده های تحقیقاتی به نحو احسن است که زیرساخت های قدرتمند 

کنترل دیجیتال را می طلبد. به طور کلی، کالج سلطنتی لندن قوانین و مقرراتی را با تصویب شورای علوم و فناوری ارائه کرده است. یکی از قوانین مهمی که در رابطه 

با طرح های پژوهشی مطرح می شود، تعهد به اصول اخلاقی است. بسیاری از پروژه های تحقیقاتی در این دانشگاه با محیط زیست، سلامت انسان یا حیوانات مختلف 

سروکار دارد که ممکن است تهدیدی برای آنها محسوب شود و محققان و دانشجویانی که در گروه های تحقیقاتی فعالیت می کنند باید این قوانین را مدنظر قرار دهند و به 

آنها متعهد باشند. از دیگر موارد، احترام به زندگی، قانون و مصالح عمومی و دیگری، ارتباطات مسئولانه مانند شنیدن و اطلاع رسانی است. دانشجویانی که در این پروژه ها 

شرکت می کنند، لازم است بدانند که باید ناظر را به عنوان یک مشاور درکنار خود درنظر بگیرند و درمورد موضوعات مهم و حیاتی حتما نظر نهایی او را دخیل کنند. مواردی 

چون سابقه این تحقیق، نتایج حیاتی به دست آمده، عوارض جانبی، ایمنی و غیره جزء این موارد به شمار می رود. تمام داده های خصوصی مربوط به پروژه تحقیقاتی باید 

طبق قانون سال 2۰۱۸ حفاظت داده ها نگهداری شوند. نتایج اولیه تحقیق باید با دقت بالا در فرآیند تحقیق ثبت شود تا درصورت نیاز، محققان به آن رجوع کنند. برای 

داده هایی که به تحلیل های آماری نیاز دارند نیز همین روش به کار می رود. اگر برخی جوانب مطالعه خارج از تخصص محققان پروژه باشد، آنها باید پیش از ادامه تحقیق، 

با متخصصان این امر مشورت کنند. داده های اولیه باید به سرعت ثبت و ضبط شده و به تایید محققان برسد. تخطی از قوانین و اصولی که کالج سلطنتی لندن برای 

تحقیقات دانشگاهی درنظر گرفته، می تواند مخرب بوده و علاوه بر آسیبی که به افراد و محیط زیست وارد می کند، باعث اتلاف منابع و بودجه های اختصاص یافته به پروژه 

شود و اصل اعتبار پژوهش را زیرسوال ببرد. محققان پروژه های تحقیقاتی باید با کار خود صادق باشند و با ارائه داده های معتبر، به دنبال رسیدن به نتیجه مطلوب باشند. 

درگیری یا پنهان کاری و ارائه اطلاعات غلط به دیگر محققان در فرآیند پروژه، اصل صداقت را زیرسوال می برد. سرمایه گذاران غیرتجاری شامل خیریه ها، شوراهای تحقیقاتی، 

سازمان ها و آژانس های دولتی جزء مواردی هستند که غیر از دانشگاه می توانند به تامین سرمایه لازم برای انجام پژوهش های دانشگاهی کمک کنند. فرصت های 

سرمایه گذاری توسط سرمایه گذاران تجاری بیشتر ازسوی شبکه های تجاری/ دانشگاهی فراهم می شود. قراردادهای تجاری هم معمولا پیش روی همین سرمایه گذاری ها 

و درقالب دانشگاهی یا تجاری 

محققان  می گیرند.  صورت 

برای  تحقیقاتی  پروژه  یک 

لازم  بودجه های  از  استفاده 

طرح  از  پروپوزالی  ابتدا  باید 

تا  دهند  ارائه  سرمایه گذار  به 

بودجه  میزان  بررسی،  از  بعد 

اختصاص یافته اعلام شود. 

  نتایجاولیهتحقیقبایدبادقتبالادرفرآیندتحقیقثبتشود

اجرای قوانین و ضوابط در برنامه های پژوهشی در دانشگاه بریستول با هدف حفظ کیفیت و استانداردهای مدارج علمی پژوهش ها و تحقیقات دانشگاهی و ارائه اطلاعات منظم 

و هدایت دانشجویان و محققان در این مسیر است. مدیریت برنامه های تحقیقاتی، استانداردهای علمی جوایز تحقیقاتی و حمایت از دانشجویان و ناظرانی که در پروژه های 

تحقیقاتی فعالیت می کنند، ازجمله تعیین شرایط و مقررات در این دانشگاه به شمار می رود. به طور قطع، اجرای این شرایط به توسعه داخلی و خارجی پروژه های دانشگاهی 

می انجامد. این مقررات هرساله به روزرسانی می شوند و دانشجویان و محققان بهتر است با این تغییرات آشنا شوند تا در فرآیند پژوهش ها با مشکلی مواجه نشوند. دانشگاه بریستول 

و هم در میان قوانینی که دارد، بر این نکته تاکید دارد که تمام مراحل تحقیق، ازجمله استفاده از کارهای تحقیقاتی پژوهشگران دیگر، انتقال مطالب 

تفسیر آن، صداقت را رعایت کنند. محققان در فرآیند تحقیق، در ارائه گزارش روش های جمع آوری داده های تحقیقاتی، در تجزیه و 

تحلیل و ارائه داده های تفسیری و در معرفی یافته های تحقیقی 

حتی نتایج منفی را هم با شفافیت بیان کنند. اصل مراقبت و 

احترام یکی از قوانین مهمی است که محققان و تمام اعضای 

گروه های تحقیقاتی باید نسبت به ابزارهای تحقیقاتی خود اعم از 

داشته  فرهنگی  ابزارهای  و  محیط زیست  حیوان،  انسان، 

باشند و باید با آنها به احترام رفتار کرد.

  نتایجمنفیهمباشفافیتاعلامشود

در دانشـگاه هـاروارد، محققـان دانشـگاهی معمـولا برای پیشـبرد کار تحقیقاتی درخواسـت بودجه های خارج از دانشـگاه شـامل اسپانسـرهایی ازجمله فدرال 

و غیرفـدرال، موجودیت هـای خارجـی و سـازمان های انتفاعـی و غیرانتفاعـی ارائـه می دهنـد تـا از فعالیت هـای تحقیقاتـی آنهـا حمایـت مالـی کننـد. تمـام 

پروژه هایـی کـه اسپانسـرها از آنهـا حمایـت می کننـد، بایـد پروپـوزال خـود را بـرای سـازمان یـا نهـاد مذکور ارسـال کننـد. این قبیـل پروژه هـا باید محقـق اصلی 

داشـته باشـند کـه قـرارداد مشـارکت دانشـگاه هـاروارد را امضـا می کنـد تـا از ایـن طریق، پـروژه طبـق قوانین و مقـررات این دانشـگاه پیـش رود و تکمیل شـود 

و از ایـن طریـق، دانشـگاه هـم بتوانـد وظایـف خـود را درقبـال محققـان این پـروژه انجـام دهـد. پروژه هایی که اسپانسـر دارنـد، باید کامـلا طبق شـرایط قانونی 

دانشـگاه و اسپانسـر حرکـت کننـد. اگـر سـرمایه ای بـه پروپـوزال تعلـق گیـرد، ایـن مبلـغ بـه حسـاب رئیـس دانشـگاه واریـز می شـود نه محقـق اصلی. بررسـی 

پروپـوزال از سـوی سـازمانی کـه حمایـت از طـرح را برعهـده گرفته، ضروری اسـت تا از اجرای شـرایط موجود توسـط دانشـگاه و محقق اصلـی اطمینان حاصل 

کننـد. محقـق اصلـی کـه مسـئولیت پـروژه را برعهـده می گیـرد، بایـد زمـان کافـی هـم برای توسـعه کار پـروژه و هـم بررسـی تمـام ابعـاد پروپـوزال ازجمله طرح 

مدیریـت داده، بودجـه کافـی بـرای تکمیـل دامنـه کار و غیـره اختصـاص دهـد تـا در فرآینـد کار بـا مشـکل مواجـه نشـوند. همچنیـن او بایـد تمـام پروپـوزال را 

پیـش از تاییـد نهایـی بررسـی و مـرور کنـد. قراردادهایـی کـه به درسـتی بـه امضـای مدیـران دانشـگاهی نرسـیده باشـند، فاقـد اعتبـار بـوده و جعلـی حسـاب 

می شـوند و مشـمول دریافـت بودجـه یـا داده هـا و مـواد موردنیـاز برای پیشـبرد پروژه نمی شـوند. تقسـیم هزینـه، بخش مهمـی از قوانیـن پروژه هـای تحقیقاتی 

را تشـکیل می دهـد کـه بیـن دانشـگاه و طـرف سـوم مشـخص می شـود. در یـک پروپـوزال، تقسـیم هزینـه ممکـن اسـت در واکنـش بـه نیاز اسپانسـر یـا حامی 

ارائـه شـود. دانشـگاه هـاروارد معمـولا نسـبت به تقسـیم هزینـه امیـدوار نیسـت، مگـر اینکـه حامـی تعهـدی اختیـاری نسـبت به ایـن موضـوع داشـته باشـد. 

گزارش شـده و تحت اجازه اسپانسـر قرار داشـته باشـد. محققان بنابرایـن تمـام تهعـدات مربـوط بـه تقسـیم هزینـه بایـد 

موظـف  معمـولا  تحقیقاتـی  پروژه هـای  بـه انجـام تعهداتـی کـه در بودجـه پیشنهادشـده ازسـوی اصلـی 

هزینه در پروپوزال اشـاره شـده باشـد، محقـق اصلی با اسپانسـر وجـود نـدارد، نیسـتند. اگر تقسـیم 

تعییـن نـوع منـع تقسـیم هزینـه اسـت تـا مطمئـن هماهنگـی امـور اداری دانشـگاه مسـئول 

پـروژه  پیشـبرد  صـرف  هزینـه  ایـن  می شـود. پـروژه تحقیقاتـی ممکـن اسـت نیـاز بـه شـود 

ازقبیـل  خطرناکـی  مـواد  از  میکروارگانیسـم های اسـتفاده  داروهـا،  موادشـیمیایی، 

جنیـن  بنیـادی  سـلول های  انسـان، مـواد رادیواکتیو یـا حتی حیوانـات زنده عفونـی، 

اعضـا و مواد به کاررفتـه در آزمایش برای اطمینان داشـته باشـد. مسـئولیت حفـظ ایمنـی 

بـه  اختصاص یافتـه  بودجـه  حفـظ  طـرح و نیـز حفـظ محیطـی ایمن و بی خطـر برای از 

جریمـه  اعمـال  از  جلوگیـری  و  ازجملـه مـواردی اسـت کـه محقـق اصلـی پـروژه پرسـنل 

بگیـرد.  برعهـده  را  آنهـا  مسـئولیت  تمـام مـواد به کاررفتـه در پژوهش هـای تحقیقاتـی بایـد 

اسـتفاده قـرار گیرنـد. بایـد طبـق قوانیـن و شـرایط دانشـگاه مـورد 

  مسئولیتپروژهبرعهدهمحققاصلیاست


